Ad quartum sic procedit

Videtur quod sacramentum non semper sit aliqua res sensibilis. quod sicut philosophum in li. prior. ois effectus sue cause signum est. Sed sic sunt quedam effectus sensibiles ita etiam sunt quedam effectus intelligibiles. sic scientia est effectus demonstratio. igitur non omne signum est sensibile. Sufficeret autem ad rationem sacramenti quod sit signum alicuius rei sacre inquantum per eam homo sanctificatur. ut dictum est. non ergo requiritur ad sacramentum quod sit aliqua res sensibilis. Pre. sacramenta pertinent ad regnum dei et cultum dei. sed res sensibiles non videntur pertinere ad cultum dei. dicitur enim Job. iij. deus spiritus est et eos qui adorant eum in spiritu et veritate adorare oportet. et ad Roma. xij. non est regnum dei elca et potus. ergo res sensibiles non requiruntur ad sacramenta. Pre. Aug. dicit in libro de libero arbitrio. quod res sensibiles sunt minima bona. sine quibus homo recte viuere potest. Sed sacramenta sunt de necessitate salutis humane. ut infra patebit. et ita sine eis homo recte viuere non potest. Non ergo res sensibiles requiruntur ad sacramenta. Sed contra est quod Aug. dicit super Job. accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. et loquitur ibi de elemento sensibili quod est aqua. ergo res sensibiles requiruntur ad sacramenta. Rn. dicitur quod diuina sapientia vnicuique rei prouidet sicut suum modum. et propter hoc dicitur. Sap. viij. quod suauiter disponit omnia. unde et Mart. xij. dicitur quod diuidit vnicuique sicut propriam virtutem. Est autem homini conaturalis ut per sensum perueniat in cognitionem intelligibilium. signum autem est per quod aliqd venit in cognitionem

alterius. unde cum res sacre que per sacramenta signantur sint quedam spiritualia et intelligibilia bona quibus homo sanctificatur consequens est ut per aliquas res sensibiles significatio sacramenti impleatur. sic etiam per similitudinem sensibilibus rebus in divina scriptura res spirituales nobis describuntur. et inde est quod ad sacramenta requiruntur res sensibiles ut etiam Dionysius per bar. i. c. ce. hier. **Ad. i.** ergo videtur quod videtur quod precipue denominat et distinguit finem id quod convenit ei primo et per se. non autem illud quod convenit ei per aliud. effectus autem sensibilis per se habet quod ducit in cognitionem alterius quasi primo et per se hoc innotescit. quia omnis nostra cognitio a sensu initium habet. effectus autem intelligibiles non habent quod possint ducere in cognitionem alterius nisi in quantum sunt per aliud manifesti id est per aliqua sensibilia. et inde est quod primo et principaliter dicitur signa que sensibus offeruntur. sicut dicit Augustinus in. ij. de doctrina christiana. quod signum est quod per speciem quam in genere sensibus facit aliquid aliud in cognitionem venire. effectus autem intelligibiles non habent rationem signi nisi finem quod sunt manifestari per aliqua signa. et per hoc etiam modum quedam que non sunt sensibilia dicuntur quodammodo sacramenta in quantum sunt significata per aliqua sensibilia de quibus infra agetur. **Ad. ij.** videtur quod res sensibiles putantur in sui natura considerantur non pertinent ad cultum vel regnum dei. sed solum finem quod sunt signa spiritualium rerum in quibus regnum dei consistit. **Ad. iij.** videtur quod Augustinus ibi loquitur de rebus sensibilibus sed quod in sua natura consideratur. non autem finem quod assumuntur ad significandum spiritualia que sunt maxima bona.

Ad quintum sic proceditur

Videtur quod non requirantur determinate res ad sacramenta. res enim sensibiles requiruntur in sacramentis ad significandum ut dicitur est. sed nihil prohibet diversis rebus sensibilibus idem significari. sicut in sacra scriptura deus aliquando metaphorice significatur per lapides. quoniam per leonem. quoniam per solem aut aliquid bonum. ergo videtur quod diverse res possunt congruere eidem sacramento. non ergo determinate res in sacramentis requiruntur. **Pre.** magis necessaria est salus anime quam salus corporis. sed in medicinis corporibus que ad salutem corporis ordinantur potest una res per aliam poni in eius defectu. ergo multo magis in sacramentis que sunt medicina spirituales ad salutem anime ordinate poterit una res per aliam sumi quam illa defuerit. **Pre.** non est convenienter ut hominum salus arcetur per legem divinam. et precipue per legem christi. que venit omnia saluare. Sed in statu legis nature non requirebantur in sacramentis aliqua res determinate. sed ex voto assumebantur. ut patet Genesim xviij. ubi se iacob vouit decimas et hostias pacificas oblaturum. ergo videtur quod non debuit arrari homo et precipue in noua lege ad alicuius rei determinate usum in sacramentis.

Respondeo. ad quod dicitur Job. iij. nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non poterit introire in regnum dei. **R.** videtur quod in usu sacramentorum duo possunt considerari. scilicet cultus diuinus et sanctificatio hominis quorum primum pertinet ad hominem per comparationem ad deum. secundum autem e converso pertinet ad deum per comparationem ad hominem. non autem pertinet ad aliquem determinate quod est in potestate alterius. sed solum illud quod est in sua potestate. quia ergo sanctificatio hominis est in potestate dei sanctificantis non pertinet ad hominem suo iudicio assumere res quibus sanctificet. sed hoc debet esse ex divina institutione determinatum. et in sacramentis noue legis quibus homines sanctificantur. sicut in illud. i. Cor. vi. abluti estis. sanctificationi christi. ergo oportet uti rebus ex divina institutione

determinatis. **Ad. i.** ergo videtur quod si idem possit per diversa signa significari determinare tamen quo signo sit utendum ad significandum pertinet ad signantes. deus autem est qui nobis signat spiritualia per res sensibiles in sacramentis. et per verba similitudinaria in scripturis et ideo sicut iudicio spiritus sancti determinatum est quibus similitudinibus incertis scripte locis res spirituales significetur ita etiam debent esse diuina institutione determinatum que res ad significandum assumantur in hoc vel in illo sacramento. **Ad. ij.** videtur quod res sensibiles habent naturaliter sibi inditas virtutes convenientes ad corporalem salutem. et ideo non refert si duo earum ad eandem virtutem habeant quam quis utatur. sed ad sanctificationem non ordinantur ex aliqua virtute naturaliter indita. sed solum ex institutione diuina. et ideo oportet diuinitus determinari quibus rebus sensibilibus sit in sacramentis utendum. **Ad. iij.** videtur quod sicut Augustinus dicit. xix. contra faustum diuersa sacramenta diuersis modis congruunt sicut etiam diuersis verbis significantur diuersa tempora. scilicet presentia preterita et futura. et ideo sicut in statu legis nature homines nulla lege exterius data solo interiori instinctu mouebantur ad deum splendendum. ita etiam ex interiori instinctu determinabatur eis quibus rebus sensibilibus ad dei cultum uterentur. postmodum vero necesse fuit etiam exterius legem dari. tamen propter obliuionem legis nature ex peccatis hominum. tamen etiam ad expressiorem significationem gratie christi. per quam genus humanum sanctificatur. et ideo etiam necesse fuit res determinari quibus homines uterentur in sacramentis. Nec propter hoc arrari via salutis. quod res quare usus est necessarius in sacramentis vel coniter habentur. vel paruo studio adhibito. haberi possunt.

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod in sanctificatione sacramentorum non requirantur verba. dicit enim Augustinus xix. contra faustum quid sunt aliquid queque corporalia sacramenta nisi quasi quedam verba visibilia et ita videtur quod addere verba rebus sensibilibus in sacramentis sit addere verba verba. sed hoc est superfluum. ergo non requiruntur verba cum rebus sensibilibus in sacramentis. **Pre.** sacramentum est aliquid quod videtur. ex his autem que sunt diuersorum generum non videtur posse aliquid unum fieri. tamen ergo res sensibiles et verba sunt diuersorum generum quod res sensibiles sunt a natura. verba autem a ratione videtur quod in sacramentis non requirantur verba cum rebus sensibilibus. **Pre.** sacramenta noue legis succedunt sacramentis veteris legis. quia ablati ista sunt instituta. ut Augustinus dicit. xix. contra faustum. sed in sacramentis veteris legis non requirebatur aliqua forma verborum. ergo nec in sacramentis noue legis. **Sed contra est quod** apostolus dicit ad epistolam v. christus dilexit ecclesiam et tradidit se metipsum pro ea. ut illam sanctificaret. mundans eam in lauacro aque in verbo vite. **Et Augustinus dicit super Johannem.** accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. **R.** videtur quod sacramenta sicut dictum est adhibentur ad hominum sanctificationem. sicut quedam signa. tripliciter ergo considerari possunt. et quolibet modo congruit eis quod verba rebus sensibilibus adiungantur. **Primo enim** possunt considerari ex parte cause sanctificantis. que est verbum incarnatum. cui sacramentum conformatur quodammodo in hoc quod rei sensibilis verbum abhibetur. sicut in misterio incarnationis carni sensibilis est verbum dei unitum. **Secundo** possunt considerari sacramenta ex parte hominis qui sanctificatur. qui componitur ex anima et corpore. cui proponitur sacramentalis medicina que per rem visibile tangit corpus. et per verbum ab anima creditur. unde

Aug⁹. dicit sup Job. xiiij. iam vos mundi estis ppter sermone. vñ ista e rata vni? aque vt cu corp? tagat r cor ab? luaf. nisi faciente verbo. no q? d? sed q? credif Tertio pot considerari ex pte ipsius significatiõis sacramentalis. dicit n. Aug⁹. in. ij. de doc. xpia. q? vba iter hoies obtinuerunt pncipali significadi. q? vba diuersimode formati pnt ad significadi diuersos cõceptus mētis. r ppter hoc p verba magis distice possum? exprimere qd mēte cõcipim? r iõ ad pfectione significatiõis sacramentalis necesse fuit vt significatio res sensibilu p aliqua verba determinaretur aqua. n. significare pot r ablutionez ppter suã hūiditatez r refrigeriũ ppter suã frigiditate. h? cū dicit ego te baptizo manifestat q? aqua vrimur in baptismo ad significadum emōdatiõne spiritualē. ¶ Ad. i. g. ddm q? res visibiles sacramentoz dicitur verba. p quandã similitudine. in q̄tũ. f. pncipant quãdã vim significadi que pncipaliẽ est in ipsis vbis vt dicitũ e. r iõ non est supflua ingeminaratio verbor. cū in sacramentis reb? sensibilib? vba ad dunt. q? vñ eoz determinaf p aliud vt dicitũ est. ¶ Ad. ij. ddm q? q̄uis vba r alie res sensibiles sint in genere diuerso q̄tũ pntet ad naturã rei pueniunt tñ ratiõne signifi candi. que pfectus e in verbis q̄ in alijs rebus. r iõ ex verbis r rebus fit qdã mō vñ in sacramentis. sicut ex forma r materia. inquãtũ. f. p verba pfcitur significatiõ reũ vt dicitũ est. sub reb? autã comprehendunt r ipi actus sensibiles. puta ablutio r vinctio. r alia hñõi. q? in istis e eadẽ ratio signandi r in rebus. ¶ Ad. iij. ddm q? Aug⁹. dicit contra faustum. alia debet esse sacramenta rei presẽtis. r alia rei future. sacramenta autã veteris legis pñucia erant xpi futuri. r iõ no ita expñsignabãt xpm sicut sacramenta noue legis. que ab ipso xpo effluũt. r quãdã similitudinẽ ipsius in se habet vt dicitũ e. ¶ Et batur tñ in veteri lege aliquib? verbis. i. hñs que ad cultũ rei pñer tam sacerdotes q? erant illoz sacramentoz ministri. f. m. il lud Nume. vi. sic benedicis filijs israel r dicens eis. benedicat tibi dñs. q̄ etiam illi qui solis factis inducãt f? illud deutro. xvi. profiteor. hodie corã domio deo tuo

Ad septimum sic procedit

Videf q? non requirant determinata verba in sacramẽs vt. n. phis dicit voces no sunt eadẽ apud oēs sed salus que per sacramentũ q̄ritur est eadẽ apud oēs. g. no req̄runtur aliqua determinata verba in sacramẽtis. ¶ Pre. verba requirunt in sacramentis in q̄tũ sũt pncipaliter significatiã sic sup dcm e. S. cõtingit p diuersa vba idẽ significari. g. non requirunt determinata verba in sacramẽtis. ¶ Pre. corruptio cuiuslibet rei variat eius speciem. h? qdam corrupte vba pferunt. nec ppter hoc credi tur impediri sacramentoz effect? alioquin illiterati r bali bi qui sacramenta pferunt frequent ex defectũ in sacramẽtis inducerent. g. videf q? non requirant in sacramẽtis determinata verba ¶ Sed contra est q? dominus determinata verba protulit in cõsecratione sacramenti eucharistie dicens Matt. xvi. hoc e corpus meũ Simi liter etiam mādauit discipulis vt sub determinata for ma verbor baptizarent. dicens Matt. vlt. eũtes docete oēs gentes. baptizantes eos in nomine p̄ris r filij r sp̄ri tussancti. ¶ Rñ. ddm. q? sicut dicitũ e in sacramentis vba se habent p modũ forme. res autã sensibiles p modũ ma terie. in oib? autẽ ppositis ex materia r forma pncipiũ determinatiõis e ex pte forme q̄ e quodã mō finis r ter minus materie r iõ pncipalius requirit ad eẽ rei deter

minata forma q̄ determinata materia. materia enĩ detere minata requirit vt sit pportio nra. determinate forme cū q̄ in sacramẽtis requiratur determinate res sensibiles. q? se habent i sacramentis sicut materia multomagis req̄rit i eis determinata forma ¶ Ad. i. g. ddm q? sicut dicit aug⁹. sup Job. verbũ opaf in sacramẽtis no q? d? id est no f? exteriorẽ sonũ vocis. h? q? credif fin sonũ verbor q? fide tenef. r hic quidẽ sũt e idẽ apud oēs. licz no eedẽ voces q̄tũ ad sonũ. r iõ cui? cūq? ligue vbis pferat talis scñs? pfcit sacramentũ. ¶ Ad. ij. ddm q? licz in q̄libz lingua cõ rigat diuersis vocibus significari idẽ. semp tñ aliq̄ illaz vocũ est q? pncipaliter r cõmuni? hoies illi? ligue vñt ad significadũ. r talis vox assumi debet in significatiõne sa cramẽti. sicut etiã iter res sensibiles illa assumif ad signi ficatõm sacramẽti cui? vñ e p̄muniõ ad actũ p quẽ sacra mẽti effect? signatur sicut aqua p̄muni? vtũtur hoies ad ablutionẽ corpalem. p quã sp̄ialis ablutio signaf. r ideo aqua assumif vt materia in baptismo. ¶ Ad. iij. ddm. q? il le qui pferat vba sacramẽtalia corrupte si hoc ex industria facit no videt intendere facere quod facit ecclesia. r ita ñ videt pfcit sacramentũ ¶ Si autã hoc faciat ex errore vñ lap su lingue si sit tanta corruptio q? omio auferat sensũ lo cutionis videt no pfcit sacramentũ. r hoc pncipue p̄ingit qñ sit corruptio ex pte pncipiũ dictionis. puta si loco eius q? e in nomine patris dicat in nomine mētis. si vero no ro taliter auferat sensus locutionis p hñõi corruptelã ni bilomin? pfcit sacramentũ. r hoc pncipue p̄ingit qñ sit cor ruptio ex pte finis puta si aliquis dicat patris vel filias. ¶ Quis. n. hñõi vba corrupte. plata nihil significant ex vir tute impositionis. accipiunt tñ vt significatiã ex accomo datione vsus. r iõ licz muref sonus sensibilis. remãet tñ idem sensus ¶ Qd autã dcm est de differẽtia corruptiõis circa pncipiũ vel finẽ dictionis rõnez habet q? apud nos variatio dictionis ex pte pncipiũ mutat significatiõez. varia tio etiã ex fine dictionis vt plurimũ no mutat significatio nem. q? tñ apud grecos variat. etiã f. m. pncipiũ dictionis in declinatiõne verbor magis tñ videt attendenda quãti tas corrupta ex pte dictionis. q? ex vtraq? pte p̄or eẽ tam pua q? ñ auferat sensũ vbor r iã magna q? auferat. h? vñ eoz facili? accidit ex pte pncipiũ. aliud autem ex pte finis

Ad octauũ sic proceditur

Videf q? nihil licz addere vbis i qbus cõsistit forma sa cramẽtoz. ¶ Rñ. n. minoris sũt necessitatis hñõi vba sa cramẽtalia q̄ verba sacre scripture. h? verbis sacre scrip ture nihil licz addere vel minuere. dñ. deutro. iij. no ad denis ad verbuz qd vobis loquor. neq? auferetis ab eo. r Apoc. vlt. dñ contestor omni audienti vba pphete libri huius. si q̄ apposuerit ad hoc apponet sup eũ de? plagas scriptas i libro isto. r si quis diminuerit auferet de? ptez eius de libro vite. g. videtur q? neq? in formis sacramẽtoz rñ liceat aliquid addere vñ diminuerẽ. ¶ Pre. vba se habent i sacramẽtis per modũ forme vt dictum est. sed in formis q̄libet additio vñ subtractio variat species sicut et in numeris. vt dicitur viij. meth. ergo videtur q? si ali quod addatur. vel subtrahatur a forma sacramenti non erit idem sacramentũ. ¶ Pre. sicut ad formã sacramenti determinat? nũer? dictionũ req̄rit ita etiã req̄rit de termi nat? ordo verbor et etiã orationis continuitas. ¶ Si ergo additio vel subtractio non auferat sacramenti virtutez vi det q? pari rõne. nec transpositio verborum aut etiam in terpolatio pñficiãtis. ¶ S. s. e. q? i formis sacroz qdã

apponuntur quibusdam que ab alijs non ponuntur sic
 latinum baptisat sub hac forma. ego baptiso te in nomine
 patris et filij et spiritus sancti. greci autem sub illa forma
 baptisatur servus xpi. n. in nomine patris et filij et spiritus
 sancti. Et tñ uterq; verum confert sacramentum. qñ in for-
 mis sacramentorū licet aliqd addere vel minuire. **Rñ.**
 dñm q̄ circa omnes illas mutationes que possunt i for-
 mis sacramentorū ptingere duo vident esse p̄sideranda.
Unum quidē ex pte eius qui p̄fert verba. cuius intentio
 requiritur ad sacramentū vt infra dicit. et ideo si intendat
 per binōi additionem vel diminutionem alium ritum in-
 ducere. qui nō sit ab ecclesia receptus. nō videtur p̄fici sa-
 cramentum. qz non videtur q̄ intendat facere id qd̄ eccle-
 sia facit. Aliud est p̄siderandū ex parte significationis ver-
 borū. cū enim verba operantur in sacramentis quātū ad
 sensum quē faciunt. vt supradictum ē oportet cōsiderare
 vtz per talem mutationē tollatur debitus sensus verbo-
 rum. qz sic manifestū ē q̄ tollitur virtus sacramenti. ma-
 nifestum ē autē q̄ si diminuat aliqd̄ eorū q̄ sunt de substā-
 tia forme sacramēti tollitur debitus sensus verbo-
 rum. et ideo non p̄ficiuntur sacramenta. vñ vidim⁹ dicit in li. de spiri-
 tusancto. si quis ita baptisaretur vt vnus de predictis no-
 minibus p̄mitterat scz patris et filij et spiritus sancti sine
 p̄fectione baptisauit. Si autē subtrahatur aliqd̄ qd̄ nō sit
 de substantia verbo-
 rum talis diminutio nō tollit debitum
 sensum verbo-
 rum et per consequens nec sacramenti p̄fectio-
 nem. Sicut in forma eucharistie que est. hoc enim ē cor-
 pus meum. si enī sublatū non tollit debitū sensum verbo-
 rum. et ideo non impedit p̄fectionem sacramenti. quāuis
 possit contingere q̄ ille qui p̄mitterit peccet ex negligē-
 tia vel contemptu. Circa additionē etiam cōtingit aliqd̄
 apponi quod ē corruptiuū debiti sensus. puta si aliquis
 dicat ego baptiso in nomine patris maioris. et filij mino-
 ris. sicut ariani baptisabant. et ideo talis additio tollit ve-
 ritatem sacramenti. Si vero sit talis additio que non au-
 ferat debitum sensum sacramenti non tollit sacramen-
 ti virtus. nec refert vtrum talis additio fiat in principio
 vel in fine vel in medio. puta si aliquis dicat. ego te bap-
 tizo in nomine dei patris omnipotentis et filij eius vnige-
 niti et spiritus sancti paradisi erit verum baptisina. et simi-
 liter si quis dicat. ego te baptiso in nomine patris et filij
 et spiritus sancti. et beata virgo te adiuet. erit verum bap-
 tisina. Forte autem si diceret ego te baptiso in nomine pa-
 tris et filij et spiritus sancti et beate virginis marie non erit
 baptisimus. quia vt dicitur. i. Cor. i. nunquid paulus p̄
 vobis crucifixus est aut in nomine pauli baptisati estis.
 Sed hoc verum ē si sic intelligatur nomine beate virgi-
 nis baptisati sicut in nomine trinitatis. quo baptisim⁹ cō-
 secratur. talis enim sensus esset contrarius vere fidei et
 per consequens tolleret veritatem sacramenti. si vero sic
 intelligatur q̄ additur i nomine beate virginis nō quasi
 in recessu. p̄sit baptisato. ad cōseruandā gratiā baptisimale
 nō tollit p̄fectio sacramēti. **Ad. i. g. dñm.** q̄ verbis sacre
 scripture nō licet aliqd̄ apponere quātū ad sensū s; quā-
 tū ad expositionem sacre scripture multa verba eidē a do-
 ctoribus apponuntur. nō tamē licet etiā verba sacre scrip-
 ture apponere ita quod dicantur esse de integritate sacre
 scripture. quia hoc esset vitium falsitatis. et similiter si qd̄
 diceret aliqd̄ esse de necessitate forme quod non est. **Ad. ii.**
 dñm q̄ verba pertinent ad formam sacramenti ra-
 tione sensus signati. et ideo quecūq; fiat additio vel sub-